¹⁴¹ L. M. Hartmann, *Zur Wirtschaftsgeschichte Italiens im frühen Mittelalters. Analekten*, Gotha 1904, p. 74. Su tutto si veda Gasparri, *Venezia fra i secoli VIII e IX* cit.

¹⁴² *Liber pontificalis* cit., I, pp. 400-401: «Cumanum etiam castrum ipso fuerat tempore a Langobardis pacis dolo pervasum; [...] Cuius mandato oboedintes, consilio inito, moenia ipsius castrum virtuti sub nocturno sunt ingressi silentio, Iohannis scilicet dux cum Theodimio subdiacono et rectore atque exercitu, et Langobardis pene trecentos cum eorum gastaldio interfecerunt; vivos etiam amplius quingentos comprehendentes captos Neapolim duxerunt». Giovanni era *dux* dal 711 e lo sarebbe stato fino al 719, *Chronicon ducum et principum* cit., p. 569, su questo *dux* V. La Salvia, *Giovanni*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 55, Roma 2000, pp. 515-517. Sulla cronologia dell'evento cfr. Gasparri, *I duchi* cit., p. 91, che data la conquista longobarda, e, deduco, la controffensiva imperiale, al 719 ca. Ma cfr. Paolo Diacono, *Storia dei Longobardi*, a cura di L. Capo, Milano 1992, p. 587, che si mantiene più vaga datando gli scontri tra 717 e 719.

¹⁴³ Pauli Diaconi *Hist. Lang.* cit., VI, 54.

¹⁴⁴ M. McCormick, *Vittoria Eterna. Sovranità trionfale nella tarda antichità, a Bisanzio e nell'occidente altomedievale*, Milano 1993 [ed. or. *Eternal Victory. Triumphal rulership in late antiquity, Byzantium and the Early Medieval West*, Cambridge 1986], p. 321. McCormick identifica la residenza del *dux Sardiniae* con quella del cosiddetto Re Barbaro.

¹⁴⁵ Agnelli *Liber pontificalis Ecc. Rav.* cit., § 153: «Hoc autem factum est in die sanctorum Iohannis et Pauli, et coeperunt agere diem istum quasi diem festum paschae, ornantes plateas civitatis cum diversis palleis et ethaneis ad eorum ecclesiam gradientes, benedicentes Deum in secula seculorum, amen». Di grande interesse McCormick, *Vittoria eterna* cit., pp. 321-322.

¹⁴⁶ Mansi, *Collectio amplissima* cit., XI, coll. 737-738: «insuper etiam quosdam de Christo dilectis exercitibus, tam ab a Deo conservando imperiali obsequio, quamque ab orientali Thraciano, similiter et ab Armeniano, etiam ab exercitu Italiae, deinde ex Cabarisiensis et Septensianis, seu de Sardinia atque de Africano exercitu, qui ad nostra pietatem ingressi sunt».

¹⁴⁷ Guillou, *Régionalisme et indépendance* cit., pp. 160.

¹⁴⁸ Il passo è estremamente laconico, ma Agnello ci racconta come dei *cives* (non *milites*) di Ravenna fossero coinvolti nella deposizione e mutilazione di Giustiniano II; *Liber pontificalis Ecc. Rav.* cit., § 137.